UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TL

V/v chủ động ứng phó mưa lớn,

dông lốc, sét và lũ quét, sạt lở đất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 6 năm 2021

Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố.

Trong những ngày qua, trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã có mưa, mưa vừa

đến mưa to, có nơi mưa rất to. Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng

thủy văn Quốc gia, từ ngày 22-26/6, hội tụ gió trên cao còn duy trì, tỉnh Lai

Châu có mưa vừa, mưa to rải rác, cục bộ có nơi mưa rất to và dông với lượng

mưa phổ biến 30 - 70mm/24h, có nơi trên 100mm/24h. Để chủ động ứng phó

với tình huống thiên tai có thể xảy ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đề nghị các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai

một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo và diễn biến thiên tai để thông

báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, nhân dân chủ

động các giải pháp phòng tránh ngập úng, dông lốc, sét, mưa đá, đặc biệt là lũ

quét, sạt lở đất.

2. Triển khai các lực lượng xung kích và cơ sở kiểm tra, rà soát đảm bảo

an toàn nơi ở của nhân dân, khu sản xuất, khu khai thác khoáng sản, ngầm tràn,

những vị trí có khả năng tắc nghẽn dòng chảy, đặc biệt là khu vực nguy cơ cao

lũ quét, sạt lở đất và tổ chức cắm biển cảnh báo nguy hiểm.

3. Sẵn sàng các phương án để chủ động ứng phó khi có tình huống, nhất là

việc sơ tán di dời dân cư ở các khu vực có nguy cơ cao; bố trí lực lượng, vật tư

phương tiện tại chỗ triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho nhân dân, tổ

chức khắc phục hậu quả được nhanh chóng, kịp thời hiệu quả.

4. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với cơ quan thông tin truyền

thông, nhất là tuyến thông tin cơ sở tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ

biến hướng dẫn nhân dân cách nhận biết, kỹ năng ứng phó với mưa lớn, dông

lốc sét, mưa đá và lũ quét, sạt lở đất để chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt

hại. (Một số tài liệu tuyên truyền tham khảo được đăng tải trên website:

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx).

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Văn phòng thường

trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Lai Châu (qua

Chi cục Thủy lợi tỉnh Lai Châu - SĐT: 02133 876 033, 02133 876 930).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thành

phố nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TL.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2021-06-24T10:18:07+0700

		2021-06-24T10:34:24+0700

		2021-06-24T10:34:10+0700

		2021-06-24T10:34:10+0700

		2021-06-24T10:35:15+0700